Khâm Định Đại Nam hội điển

sự lệ cho biết: thời bấy giờ, các tỉnh Bình Thuận, Khánh Hòa, Phú Yên là 3 tỉnh thường xuyên

mua nộp vây cá và đồi mồi cho triều đình. “Tự Đức năm đầu (1848), Bình Thuận mua nộp vây

cá, mỗi cân giá 5 tiền; Khánh Hòa mua nộp vây cá, mỗi cân giá 5 tiền 9 đồng. Năm thứ 4 (1851),

Phú Yên mua nộp vây cá, mỗi cân giá 5 tiền 24 đồng. Minh Mạng năm thứ 14 (1833), Khánh Hòa

mua nộp vẩy đồi mồi 3 vỏ, mỗi vỏ 13 mãnh vẩy… Tự Đức năm đầu (1848), Bình Thuận mua nộp

vẩy đồi mồi, hạng ba mỗi cân giá 9 quan, hạng nhỏ, mỏng mỗi lạng giá 5 tiền; Khánh Hòa mua

nộp vẩy đồi mồi, mỗi bỏ 13 vẩy…”. Tự Đức năm thứ 4 (1851), Phú Yên mua nộp hải sâm trắng,

mỗi cân giá 4 tiền 30 đồng [14; 636-637].

Bên cạnh những loại hải sản quý như kể trên, vùng biển này còn có những loại hải sản có trữ

lượng lớn được ngư dân khai thác hàng năm, tiêu biểu như cá trích, các loại ốc ở đảo Lý Sơn.

Nghề làm nước mắm từ các loại hải sản đã rất phát

triển từ nhiều thế kỉ trước, đến thế kỉ XIX, nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của ngành nghề

này, cũng như để thuận lợi cho việc quản lí và thu thuế, triều Nguyễn đã cho tổ chức những người

làm mắm lại thành các hộ, mỗi hộ có một hộ trưởng. Minh Mạng năm thứ 15 (1834), chuẩn y lời

tâu: “Hai hộ nước mắm nộp thuế sản vật ở tỉnh Bình Thuận, mỗi hộ tạm đặt một người hộ trưởng.

Lại chuẩn y lời bàn hộ nước mắm tỉnh Bình Thuận, do tỉnh sức cho hộ trưởng nơi ấy, ra sức mộ

thêm, hạn trong năm đều bổ sung vào ngạch 50 người, tức thời đề đạt xin được thực thụ, nếu

lẫn với muối và nén chặt. Cá sau khi chịu một lượng muối trộn lẫn và nén chặt thì trở nên nóng

dần. Người ta đem để ngoài trời trong hai hoặc ba tháng thì mắm chín, có thể sử dụng và tiêu thụ

được. Đối với mắm tôm, mắm ruốc, mắm cua cũng làm gần như vậy. Minh Mạng năm thứ 12

(1831), chuẩn y lời tâu: Có các loại mắm như mắm cá mối, mắm cá ấp, mắm cá nhâm, mắm mòi,

mắm cá thu,… Ở những tỉnh như Quảng Ngãi, Bình Thuận thường có, hàng năm nhà nước đánh

thuế đối với những hộ này [14; 218].

Ngoài ra nhiều sản vật biển khác có thể làm đồ trang trí, làm thuốc. Trong các vùng biển ở

Với kích thước bị giới hạn, thuyền của ngư

dân chỉ có thể đánh bắt ven bờ hoặc xung quanh các đảo gần do thuyền nhỏ, không đủ sức chống

chọi với sóng gió biển khơi xa và với các lực lượng cướp biển.

Dựa vào kích thước thuyền, triều Nguyễn thu thuế đối với thuyền đánh cá của ngư dân. Gia

Long năm thứ 6 (1807), vua định lệ thuế bến đối với thuyền đánh cá, bề ngang từ 5 thước đến 6

thước 9 tấc, tiền thuế cũng như thuế thuyền ván, cụ thể như bảng sau:

Bảng 2. Tiền thuế bến đối với thuyền đánh cá [19; 710]

Kích thước thuyền (bề ngang) Số tiền

7 thước đến 7 thước 4 tấc 7 quan

7 thước 5 tấc dến 7 thước 9 tấc 8 quan

Ngư dân nộp thuế cho triều đình bằng tiền

hoặc bằng các loại hải sản quý hoặc các loại mắm làm từ các loại hải sản. Khâm định Đại Nam

hội điển sự lệ cho biết: triều đình tiến hành thu thuế đối với các hộ làm nước mắm, thu mua các

sản vật như mắm cá, các loại sản vật có giá trị. “Minh Mạng năm thứ 21 (1841), hộ làm mắm cá

nhâm, tỉnh Quảng Ngãi, có 5 người, cho ấn định mỗi người cả năm nộp 6 cân, cộng 30 cân [14;

218]; Gia Long năm thứ 9 (1810) chuẩn y lời bàn hai hộ làm nước mắm ở lạch Phan Lý, lạch Tiến

ở trấn Bình Thuận mỗi người thường năm nộp nước mắm 8 chum, mắm cá ấp, mắm cá muối đều

1 chum, mỗi chum 3 lượng, mỗi lượng 13 nồi đồng [14; 217]; Minh Mạng năm thứ 12 (1831),

vua cho phép Lê Văn Đường, người xã Hoa Diêm, trấn Quảng Ngãi, chiêu mộ dân ngoại tỉnh lập

làm hộ mắm cá nhâm, mỗi người cả năm nộp 12 cân, đến kì tháng 6 đưa nộp” [14; 217].

Đối với những đầm ven biển, triều Nguyễn thu thuế theo ngạch định. Ví như 7 đầm vụng cá

dân tại các đầm vụng là khoảng 9% (đánh bắt 11 phần thì thu thuế 1 phần). Quan thu thuế có trách

nhiệm thông báo trước cho người lĩnh trưng và “không được đòi hỏi khắt khe”. Những ngư dân

đánh bắt trộm sẽ bị trị tội và tịch thu thuyền bè gia sản (lệ định năm Đinh Dậu (1837) [20; 225].

Đến nửa cuối thế kỉ XIX, việc thu thuế này dường như không mang lại nhiều kết quả, triều Nguyễn

đã nhiều lần phải cho miễn, bỏ ngạch thuế đầm vì không có người lĩnh trưng. Ví như sở đầm Mai

Thụ (Khánh Hòa) nguyên ngạch thuế là 225 quan tiền, đến năm Giáp Tý (1884) Nhà nước phải

cho bỏ ngạch vì không có người lĩnh trưng [21; 833]. Hay như năm Ất Sửu (1865), vua Tự Đức

đã cho miễn tiền thuế đầm ở địa phận sông biển và ruộng nước tỉnh Quảng Nam [21; 938].

- Hoạt động thu mua hải sản của nhà nước

Cũng giống như nhiều sản vật khác, hải sản khai thác trong nhân dân được Nhà nước tiến

hành thu mua, tích chứa về kho Kinh để chi dùng.

hảo hạng, mỗi tĩnh giá 1 quan 2 tiền. Đến thời Tự Đức, vào năm 1848 Bình Thuận mua nộp mắm

cá mòi, mỗi 100 con giá 1 quan, cá mòi ướp muối, mỗi 100 con giá 8 tiền [14; 639].

Để quản lí chặt chẽ việc thu mua các sản vật trong dân, triều đình cũng đã có những quy định

cụ thể như năm Giáp Ngọ (1834), Nhà nước quy định quan Tổng Đốc, Tuần Phủ, Bố Chính, Án

Sát Nam Kì, Bắc Kì phải mua đúng giá trong dân, nếu dân không tự nguyện thì không bắt buộc

dân phải bán; nghiêm sức cho chức dịch, Tổng lý không được sách nhiễu dân. Những khi thóc

gạo lên cao, Nhà nước trả bằng thóc để dân đỡ thiệt. Hằng hóa thu mua hằng tháng phải niêm

phong đánh dấu, giao cho tỉnh tạm bảo quản, mỗi tháng hai lần báo về Bộ [14; 589 – 591]. Tuy

đã có quy định nhưng việc thu mua cũng sinh nhiều mối tệ nên vào năm Ất Mùi (1835), vua Minh

Mạng phải xuống Dụ: từ nay đặt mua các sản vật, phải mua ở các hộ sản xuất, không được chia

bổ đầu người về dân các xã. Người dân đem đến bán nhiều hay ít đều phải trả tiền mặt ngay cho

họ, không được để chậm trễ lâu ngày. Chức dịch không được bức bách, khó dễ cho dân để hòng

tra, canh phòng biển, đảo. Đổi lại cho sự hợp tác ấy là một số quyền lợi mà họ nhận được từ phía

Nhà nước như miễn thuế thân, miễn việc binh đao, tạp dịch. Châu bản ngày 8.2 năm Minh Mạng

thứ 7 (1826) ghi nhận đơn của dân trên đảo Cù Lao Chàm xin được miễn thuế và lao dịch vì đã

cùng lúc canh giữ đài phong hỏa và tuần tra tại vùng biển Cù Lao Chàm [22]. Người dân ở phường

Tân Hợp thuộc Võng Nhi (phủ Điện Bàn, dinh Quảng Nam) từ năm 1826 đã tiến hành tuần phòng